
COMUNE DI THIESI 
Provincia di Sassari 

 
 

 

Settore  Assistenziale - Scolastico - Culturale 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

N. 127 
in data 12-12-

2024 
Reg. Gen. 333 

 

Oggetto: L.R. 22/2022, art. 12. "Modifiche alla L.R. n. 5 del 
2019 in materia di sostegno alle persone affette da 
fibromialgia". Deliberazione RAS n. 7/12 del 
28/02/2023."Indennità regionale fibromialgia IRF- 
Atto di accertamento delle risorse integrative riferite 
all'annualità 2024, impegno e contestuale liquidazione 
in favore dei beneficiari. 

 
 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE ASSISTENZIALE – SCOLASTICO E CULTURALE 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 10 del 01.10.2024 con la quale la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile del Settore Assistenziale, Scolastico e Culturale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, 

comma 10 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

Richiamato l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/000 in ordine alle “Funzioni e Responsabilità della 

Dirigenza”; 

Visti:  

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 04.03.2024 con la quale è stato approvato 

Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2024-2026; 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 11.03.2024 con la quale è stato Approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026 e relativi allegati 

 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni 

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi; 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo 

unico delle leggi sull' ordinamento degli enti locali”; 

 l'art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei 

flussi finanziari; 

Premesso che la sindrome fibromialgica (SFM), detta anche fibromialgia (FM), è una malattia 

reumatica, complessa e debilitante, caratterizzata da dolore muscolare cronico diffuso e astenia, 

associato a rigidità e ad una vasta gamma di disturbi funzionali, tra cui cefalea, disturbi del sonno e 



 

Settore  Assistenziale - Scolastico - Culturale n.127 del 12-12-2024 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 2 

cognitivi. Tale sindrome colpisce approssimativamente 2 milioni di italiani e insorge prevalentemente 

nelle persone di sesso femminile in età adulta;  

Dato atto che, sebbene già nel 2019 la sindrome fibromialgica sia stata riconosciuta come malattia 

reumatica dall'Organizzazione Mondiale della Sanità (OMS) ed inclusa nella decima revisione 

dell'International statistical classification of diseases and related health problems (ICD-10), in Italia la 

sindrome non figura ancora nel nomenclatore delle malattie adottata dal Ministero della Salute;  

Rilevato che la Regione Sardegna ha avviato un proprio percorso volto a sostenere e promuovere il 

riconoscimento della fibromialgia quale patologia progressiva e invalidante, che ha portato 

all'approvazione di una specifica legge in materia, la legge regionale 18 gennaio 2019, n. 5, 

(Disposizioni per il riconoscimento, la diagnosi e la cura della fibromialgia);  

Preso atto che nelle more dell'attuazione delle disposizioni normative della legge regionale n. 5 del 

2019 e per sostenere le persone alle quali viene diagnosticata tale sindrome, con l'art. 12 della legge 

regionale 12 dicembre 2022, n. 22 (Norme per il sostegno e il rilancio dell'economia, disposizioni di 

carattere istituzionale e variazioni di bilancio) è stata modificata la legge regionale n. 5 del 2019, 

introducendo l'art. 7-bis, che ha istituito, in via provvisoria e sperimentale fino al 31 dicembre 2024, 

un sostegno economico denominato “Indennità regionale fibromialgia" (IRF), finalizzato a facilitare, 

sotto l'aspetto economico, il miglioramento della qualità della vita dei cittadini residenti in Sardegna 

affetti da fibromialgia;  

Che la norma definisce nel dettaglio la procedura per l’ottenimento del beneficio, prevedendo che:  

1. l'IRF viene erogata nella forma di un contributo a fondo perduto una tantum e senza 

rendicontazione, pari a euro 800, per ciascuno degli anni 2023 e 2024;  

2. per ottenere il contributo i cittadini affetti da fibromialgia:  

- devono essere residenti in Sardegna ed essere in possesso della certificazione medica, emessa 

nell'anno in corso, rilasciata da un medico abilitato all'esercizio della professione e iscritto all'albo, sia 

dipendente pubblico che convenzionato che libero professionista, attestante la sindrome fibromialgica; 

- non devono beneficiare di altra sovvenzione pubblica per la stessa finalità.  

Considerato inoltre che qualora le risorse disponibili per l’anno 2023 e per l’anno 2024 dovessero 

risultare insufficienti in relazione agli aventi diritto, il contributo di € 800,00 viene erogato in ragione 

della situazione economica del beneficiario misurata con l’applicazione delle soglie ISEE ordinario 

(indicate nell’Avviso pubblico);  

Visto l’allegato alla Delib. G.R. n. 7/12 del 28.02.2023 con il quale vengono definite le linee di 

indirizzo 2023/2024 e specificate le modalità tecniche e amministrative necessarie per l’attuazione, in 

fase sperimentale dell’intervento, per la concessione di un sostegno economico denominato “Indennità 

regionale fibromialgia” (IRF); 

Rilevato che la procedura definita dalla legge stessa prevede che:  

a) l'istanza deve essere presentata al Comune di residenza, mediante le modalità dallo stesso definite 

entro il 30 aprile di ciascuno degli anni 2023 e 2024;  



 

Settore  Assistenziale - Scolastico - Culturale n.127 del 12-12-2024 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 3 

b) i comuni inviano all'Assessorato regionale dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza sociale l'elenco 

delle domande ammesse entro il 30 giugno di ciascun anno;  

c) la Giunta regionale, con deliberazione adottata su proposta dall'Assessore regionale dell'Igiene e 

Sanità e dell'Assistenza sociale, definisce le modalità tecniche e amministrative necessarie per dare 

attuazione alla misura;  

Visto l’allegato alla Delib. G.R. n. 7/12 del 28.02.2023 con il quale vengono definite le linee di 

indirizzo 2023/2024 e specificate le modalità tecniche e amministrative necessarie per l’attuazione, in 

fase sperimentale dell’intervento, per la concessione di un sostegno economico denominato “Indennità 

regionale fibromialgia” (IRF); Ritenuto pertanto necessario, approvare l’Avviso Pubblico per la 

presentazione delle domande (annualità 2023-204 - con scadenza fissata al 30 aprile) al fine 

dell’ottenimento di contributi a fondo perduto una tantum, quale indennità sindrome fibromialgica;  

Richiamata la comunicazione pervenuta dalla Regione autonoma della Sardegna in data 06.02.2023 

prot. uscita 2222 del 06.02.2024; 

Atteso che il compito assegnato ai Comuni è quello di provvedere alla riapertura dei termini per la 

presentazione delle domande entro il 30.04.2024 secondo le modalità dagli stessi definite come 

disposto dalla D.G.R. 7/12 DEL 28.02.2023 modificata dalla D.G.R. n. 10/39 del 16 marzo 2023;  

Dato atto che “Le persone che per la prima volta nel 2024 presentano istanza di accesso al beneficio, 

dovranno allegare la certificazione medica, attestante la diagnosi di fibromialgia, rilasciata in data non 

successiva al 30.04.2024, e l'attestazione ISEE dell'anno. Sarà invece considerata valida la domanda 

già presentata, per coloro cui il beneficio è stato concesso nel 2023, fermo restando l’obbligo di 

comunicare al comune di residenza l’eventuale sopravvenuta perdita dei requisiti per l’accesso alla 

misura e in ogni caso la nuova attestazione Isee entro il 30 aprile 2024” 

Richiamata la propria determinazione n. 9 del 08.03.2024 avente ad oggetto: “L.R. 22/2022, art. 12. 

"Modifiche alla L.R. n. 5 del 2019 in materia di sostegno alle persone affette da fibromialgia". 

Deliberazione RAS n. 7/12 del 28/02/2023. Concessione di un sostegno economico denominato 

Indennità regionale fibromialgia. Annualità 2024. Approvazione avviso pubblico e modalità di 

presentazione delle domande.” 

Preso atto che entro i termini sono pervenute un totale di 31 domande tese al riconoscimento/rinnovo 

dell’indennità regionale fibromialgia;  

Richiamata la Determinazione 1127 prot. uscita 28914 del 23.10.2024 con la quale la Regione 

Sardegna assegna ed impegna in favore dei Comuni della Sardegna, le somme necessarie per la 

concessione ed erogazione di un sostegno economico denominato “Indennità regionale fibromialgia 

IRF” ed in particolare in favore del Comune di Thiesi la somma di € 16.668,11;  

Richiamata la nota della Ras prot.uscita 1142 prot. uscita 29077 del 25.10.2024 con la quale vengono 

liquidati in favore dei Comuni della Sardegna, ed in particolare in favore del Comune di Thiesi € 

16.668,11, e nella quale viene specificato che: “Il trasferimento delle risorse, disposto con gli atti 



 

Settore  Assistenziale - Scolastico - Culturale n.127 del 12-12-2024 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 4 

sopra richiamati, risulta così di un importo pari a circa il 77,31 per cento del fabbisogno calcolato 

con la riduzione in ragione delle soglie ISEE.” 

Richiamata la propria determinazione n. 108 del 31.10.2024 avente ad oggetto “L.R. 22/2022, art. 12. 

"Modifiche alla L.R. n. 5 del 2019 in materia di sostegno alle persone affette da fibromialgia". 

Deliberazione RAS n. 7/12 del 28/02/2023."Indennità regionale fibromialgia IRF". Accertamento 

somme in entrata”;  

Richiamata la propria determinazione n. 109 del 07.11.2024 avente ad oggetto: “L.R. 22/2022, art. 

12. "Modifiche alla L.R. n. 5 del 2019 in materia di sostegno alle persone affette da fibromialgia". 

Deliberazione RAS n. 7/12 del 28/02/2023."Indennità regionale fibromialgia IRF- Atto di impegno e 

contestuale liquidazione in favore dei beneficiari. Annualità 2024”; 

Richiamata la determinazione della Regione Autonoma della Sardegna avente ad oggetto “Bilancio 

Regionale 2024 - Assegnazione e impegno di spesa di complessivi € 2.311.200,00 per l'anno 2024 in 

favore del Comune di Abbasanta (cod. fornitore 6000015) e altri quale finanziamento integrativo per 

la concessione ed erogazione del sostegno economico denominato “Indennità regionale fibromialgia 

IRF”. Art.7 bis L.R. 18 gennaio 2019 n. 5 e ss.mm.ii. Integrazione annualità 2024. Cap. SC09.0109 – 

CdR 00.12.02.02.” ed il relativo allegato dalla quale si evince che al Comune di Thiesi viene assegnata 

la somma di € 8.131,89;  

Richiamata la nota Ras prot. uscita 32699 del 05.12.2024 avente ad oggetto Indennità regionale 

fibromialgia (IRF). Legge regionale n.5 del 2019 art.7 bis comma 2 come modificato con LR n.18 del 

21/11/2024. Finanziamento integrativo 2024.” Dalla quale si evince che rispetto a quanto già liquidato 

con la Determinazione n.1142 prot. n. 29077 del 25/10/2024 tali risorse aggiuntive consentiranno 

l'erogazione dell'intero contributo pari a euro 800 per ciascun beneficiario che ha presentato regolare 

istanza entro i termini previsti, senza l'applicazione di alcuna decurtazione”; 

Ritenuto necessario ai sensi dell’articolo 179 del d.Lgs. n 267/2000 e del punto 3 del principio 

contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, assumere il conseguente 

accertamento di entrata, pari ad € 8.131,89 a valere sul Cap. 23080 INDENNITA REGIONALE 

FIBROMIALGIA (CAP. S. 13080)- codice 2.01.01.02.001; 

Ritenuto necessario procedere all’assunzione dell’impegno di spesa della somma di € 8.131,89 sul 

capitolo 13080, in favore dei beneficiari il cui elenco è allegato e unito solo agli atti detenuti dal 

Servizio Sociale e alla Ragioneria per gli adempimenti di competenza ai sensi del regolamento UE 

2016/679 e del D. Lgs. n. 101/2018 “protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 

dati personali;  

Ritenuto opportuno procedere altresì alla contestuale liquidazione della suddetta somma in favore 

degli stessi beneficiari, secondo le modalità indicate nell’allegato alla presente determinazione;  

Dato atto che:  

 la responsabile del procedimento è la Dott.ssa Antonella Sanna;  



 

Settore  Assistenziale - Scolastico - Culturale n.127 del 12-12-2024 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 5 

 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dalla responsabile del 

procedimento;  

 ai sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di 

situazioni di conflitto d'interesse né dalla responsabile del settore né dalla responsabile del 

procedimento;  

 che il soggetto che adotta il presente atto ed il responsabile del procedimento non incorrono in 

alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

Attestata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa della presente 

determinazione, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis, comma 1, primo periodo, del 

D.Lgs. n.267/2000, T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (TUEL); 

Ritenuto opportuno procedere in merito 

 

DETERMINA 

 

1. la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di accertare ai sensi dell’articolo 179 del d.lgs. n 267/2000 e del punto 3 del principio 

contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011 la somma 

complessiva di euro € 8.131,89 a valere sul Cap. Cap. 23080 INDENNITA REGIONALE 

FIBROMIALGIA (CAP. S. 13080) - codice 2.01.01.02.001; 

3. di impegnare in favore dei richiedenti indicati nel prospetto allegato (unito solo agli atti 

detenuti dal Servizio Sociale e alla Ragioneria per gli adempimenti di competenza ai sensi del 

regolamento UE 2016/679 e del D. Lgs. n. 101/2018 “protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali”) la somma complessiva di euro € 8.131,89 a valere 

sul. Cap. 13080 INDENNITA REGIONALE FIBROMIALGIA- codice 2.01.01.02.001; 

4. di liquidare la somma di € 8.131,89 in favore dei beneficiari, secondo le modalità indicate 

nell’allegato alla presente determinazione, relativa all’annualità 2024;  

5. Di dare atto che, in relazione al Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 

Thiesi e alla vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione, non sussistono, alla 

data odierna, cause di incompatibilità o situazioni di conflitto di interesse che possano incidere 

sul presente provvedimento; 

6. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del settore; 



 

Settore  Assistenziale - Scolastico - Culturale n.127 del 12-12-2024 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 6 

7. Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per i prescritti controlli e 

riscontri amministrativi, contabili e fiscali di cui all’art. 184, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 

18.8.2000 e ss. mm.ii. e per l’emissione del relativo mandato di pagamento; 

8. Di considerare, infine, il presente provvedimento rilevante ai fini degli obblighi di cui al 

D.Lgs. n. 33/2013 e pertanto sarà pubblicato su Amministrazione trasparente nell'apposita 

sezione. 

 

 
 
 

 
  
 Il Responsabile del Servizio   

dr.ssa Francesca Canu 
 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Lì,  12-12-2024       
  
 Il Responsabile del Servizio   

dr.ssa Francesca Canu 
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Lgs 82/2005) 


